
 
 
 
 

 

PORTARIA INTERNA DO CAV 

Nº 239/2023, de 31/08/2023  
 
 
 
 
 
 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DE 

QUALIFICAÇÃO DE DOUTORADO EM 

CIÊNCIA DO SOLO. 

 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação de Qualificação de 

Doutorado em Ciência do Solo intitulada “Produtividade e qualidade do lúpulo em solos 

com diferentes teores de matéria orgânica e diferentes doses de nitrogênio”, da 

doutoranda ANA CARLA KUNESKI, a realizar-se no dia 31 de agosto de 2023, às 14h, nas 

dependências do CAV e por videoconferência: 

 

Dr. MARCELO ALVES MOREIRA - (UDESC/Lages/SC) – Presidente 

Dr. GUSTAVO BRUNETTO - (UFSM/Santa Maria/RS) – Membro externo 

Dr. ALESSANDRO JEFFERSON SATO - (UFPR/Palotina/PR) – Membro externo 

Dr. MILTON CESAR COLDEBELLA - (UDESC/Lages/SC) – Membro 

Dr. ROGÉRIO LAUS - (UDESC/Lages/SC) – Suplente 

  

 
 

Prof. André Thaler Neto 

Diretor Geral  

CAV/UDESC 

 
 


